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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современное общество в больших объемах потребляет электроэнергию, как

для бытовых целей, так и в промышленности. Одним из основных источников

электрогенерации является атомная энергетика [1].

На сегодняшний день атомные электростанции оснащаются активными и

пассивными системами безопасности (СБ). Активные СБ для своего

функционирования требуют наличия источников аварийного питания и контроля

со стороны оператора АЭС, и напротив, пассивные системы безопасности (ПСБ)

действуют за счет естественных законов природы.

Внедрение дополнительных пассивных систем не только повышает

безопасность АЭС, но и также увеличивает стоимость её сооружения. Таким

образом, перед разработчиками систем безопасности стоит задача создания ПСБ,

которые были бы эффективными в течение длительного времени и при этом

минимизировали неизбежные дополнительные затраты на пассивные системы

безопасности при сооружении АЭС по сравнению с существующими проектами.

В случае гипотетической аварии на АЭС с реакторной установкой (РУ)

ВВЭР-1200, вызванной разрывом главного циркуляционного трубопровода (ГЦТ)

на полное сечение (гильотинный разрыв), происходит резкое снижение давления в

первом контуре, сопровождающееся массивным парообразованием в активной

зоне реактора. В такой ситуации задачей пассивных систем безопасности является

компенсация уменьшающегося объема теплоносителя. Для этого в проекте РУ

предусмотрены системы гидроемкостей первой (ГЕ-1) и второй (ГЕ-2) ступеней.

При снижении параметров среды второго контура ниже параметров теплоносителя

первого контура парогенератор (ПГ) переводится в конденсационный режим

работы, задачей которого является конденсация среды первого контура. При этом

пар, образующийся при кипении теплоносителя второго контура в парогенераторе,

направляется в теплообменники системы пассивного отвода тепла (СПОТ),

расположенные за пределами защитной оболочки (ЗО), где он конденсируется и
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возвращается в парогенератор. Системы ГЕ-2 и СПОТ совместно с ПГ,

работающим в конденсационном режиме, обеспечивают эффективный отвод

остаточного тепловыделения в течение 24 ч с момента аварии [2].

Согласно рекомендациям МАГАТЭ и EUR время автономного

функционирования пассивных систем безопасности современных энергоблоков

должно составлять не менее 72 ч. Разработка дополнительных систем, способных

обеспечивать отвод тепла в течение заданного времени ведется как в Российской

Федерации, так и за рубежом.

На длительность работы пассивных систем безопасности могут оказывать

влияние различные факторы: например, наличие неконденсирующихся газов в

трубном пучке парогенератора; ограниченные габариты размещения компонентов

системы внутри объема защитной оболочки и климатические особенности

местности, где размещается АЭС.

Основной причиной, ограничивающей время эффективного

функционирования воздухоохлаждаемой системы СПОТ ВВЭР, является

скопление газов в трубном пучке ПГ, препятствующих конденсации пара через

сутки от начала аварии. В первые сутки с начала аварии ПГС из трубного пучка

парогенератора ВВЭР по трубопроводам связи отводится в освобождающиеся от

запасенного теплоносителя гидроемкости второй ступени. Затем, через 24 ч, когда

давление в сосудах ГЕ-2 сравняется с параметрами первого контура, отток

парогазовой смеси из трубного пучка ПГ прекратится.

Одним из возможных способов продления описанного ранее процесса отвода

ПГС является снижение давления в гидроемкостях второй ступени путем

использования теплообменников поверхностного или смешивающего типов, что, в

свою очередь, может обеспечить работу парогенератора в конденсационном

режиме до 72 ч.

В диссертационной работе актуальность поставленных и решаемых задач

обусловлена необходимостью поддержания конденсационной мощности

парогенератора в течение более длительного времени, чем предусмотрено в

настоящий момент в проекте реакторной установки ВВЭР-1200.
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Таким образом, обоснование работоспособности предложенных проектантом

концепций систем удаления неконденсирующихся газов из парогенератора за счет

снижения давления в гидроемкостях системы ГЕ-2 с целью использования их в

перспективных проектах энергоблоков с ВВЭР, позволит повысить уровень

безопасности АЭС.

Степень разработанности темы диссертации

В процессе подготовки диссертационной работы был проведен поиск

литературных источников, посвященных исследованию работы ПСБ,

применяемых в проектах существующих и разрабатываемых реакторных

установок с водой под давлением.

Особый вклад в исследования по экспериментальному обоснованию

работоспособности пассивных систем безопасности ВВЭР внесли С.Г. Калякин,

О.В. Ремизов, Ю.С. Юрьев, А.А. Цыганок, Ю.В. Чернухина, А.В. Морозов,

Д.С. Калякин, В.М. Беркович, Г.С. Таранов и др.

Анализ результатов работ указанных авторов показал, что не были

рассмотрены вопросы, посвященные продлению времени автономного

функционирования существующих пассивных систем безопасности отечественных

водо-водяных энергетических реакторов при длительном (до 72 ч) аварийном

охлаждении их активной зоны.

Цели и задачи

Целью диссертационной работы является комплексное экспериментальное и

расчетное исследование теплообмена при конденсации пара из парогазовой смеси

на струях свободно падающей жидкости и внутри пучка вертикальных оребренных

труб, охлаждаемых воздухом. Исследование направлено на обоснование

проектных функций, заложенных разработчиками в технические решения,

обеспечивающие снижение давления в гидроемкостях второй ступени.

Задачи диссертационного исследования:

– разработка методики проведение опытов на экспериментальной установке

(ЭУ) с рабочими участками «Устройство удаления газов» и «Конденсация на

струях»;
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– проведение опытов для обоснования работоспособности систем удаления

неконденсирующихся газов и обработка полученных экспериментальных данных;

– выявление закономерностей процесса конденсации пара на струях

свободно падающей жидкости и внутри оребренных теплообменных труб в

присутствии неконденсирующихся газов;

– оценка необходимой конденсационной мощности теплообменников-

конденсаторов устройства удаления газов (УУГ) для реальной реакторной

установки;

– оценка необходимого запаса теплоносителя для осуществления отвода

парогазовой смеси в объём гидроемкости системы ГЕ-2 конденсационным

методом.

Объектом исследования являются процессы теплообмена при конденсации

пара в теплообменниках поверхностного и смешивающего типов.

Предмет исследования – влияние неконденсирующихся газов на

работоспособность систем удаления газов из парогенераторов ВВЭР, работающих

в аварийном конденсационном режиме.

Научная новизна

1. Впервые получены экспериментальные данные о влиянии вида

теплообменной поверхности, состава парогазовой смеси и места отвода газов из

теплообменника-конденсатора на эффективность функционирования системы

удаления неконденсирующихся газов из парогенератора, работающего в

конденсационном режиме, для условий, имеющих место через 24 ч после начала

аварии с гильотинным разрывом главного циркуляционного трубопровода и

полным обесточиванием АЭС с ВВЭР-1200.

2. Получены экспериментальные результаты влияния параметров

парогазовой смеси (состава и давления) и струи жидкости (начальной температуры

истечения из цилиндрического отверстия) на теплообмен при контактной

конденсации пара в присутствии неконденсирующихся газов при параметрах

среды в гидроемкостях второй ступени после её работы в течение 24 ч.
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3. Получены обобщающие зависимости для расчетной оценки параметров

процесса конденсации пара из парогазовой смеси внутри теплообменников

смешивающего и поверхностного типов, отличающиеся от известных

зависимостей тем, что применимы для условий, имеющих место через 24 ч после

начала аварии с гильотинным разрывом главного циркуляционного трубопровода

и полным обесточиванием АЭС с ВВЭР-1200.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты исследования теплообмена при конденсации пара в присутствии

неконденсирующихся газов, применительно к работе ПСБ реакторов типа ВВЭР в

диапазоне параметров, характерных для аварийной ситуации с разрывом ГЦТ

полного сечения и наложением потери источников переменного тока собраны в

базу экспериментальных данных, которая предназначена для использования при

разработке перспективных проектов АЭС с ВВЭР.

Методология и методы исследования

Исследования основаны на современном уровне понимания и подходах к

моделированию процессов конденсации пара в теплообменниках поверхностного

и смешивающего типов. В качестве методологической базы использовались

нормативные документы, материалы национальных и международных

конференций, рецензируемые периодические издания.

Положения, выносимые на защиту

1. Экспериментальные результаты, полученные в ходе исследования

процесса конденсации пара в теплообменнике поверхностного типа в присутствии

неконденсирующихся газов для условий, имеющих место через 24 ч после начала

аварии с гильотинным разрывом главного циркуляционного трубопровода и

полным обесточиванием АЭС с ВВЭР-1200.

2. Экспериментальные результаты, полученные в ходе исследования

процесса контактной конденсации пара в смешивающем теплообменнике в

присутствии неконденсирующихся газов при параметрах среды в гидроемкостях

второй ступени после её работы в течение 24 ч.
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3. Обобщающие зависимости для расчета процесса конденсации пара из

парогазовой смеси внутри теплообменников смешивающего и поверхностного

типов исследуемых в работе систем удаления неконденсирующихся газов.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов исследований обоснована использованием

общепризнанных методов и подходов для описания процессов тепломассообмена

между фазами. Достоверность результатов экспериментов обеспечивается:

– своевременной поверкой использованной аппаратуры, предварительной

тарировкой всех используемых первичных датчиков;

– воспроизводимостью результатов эксперимента и согласованностью их с

имеющимися в литературе данными.

Основные положения и результаты работы докладывались на: 16–22-й

Международных конференциях молодых специалистов по ядерным

энергетическим установкам (АО ОКБ «Гидропресс», г. Подольск, 2014–2019,

2022), VI-й Российской национальной конференции по теплообмену (РНКТ-6)

(НИУ «МЭИ», г. Москва, 2014), 9-й Международной научно-технической

конференции «Обеспечение безопасности АЭС с ВВЭР» (АО ОКБ «Гидропресс»,

г. Подольск, 2015), 14-й Международной конференции «Безопасность АЭС и

подготовка кадров» (ИАТЭ НИЯУ МИФИ, г. Обнинск, 2015), IV-й Международной

научно-технической конференции «Инновационные проекты и технологии

ядерной энергетики» (МНТК НИКИЭТ – 2016) (АО «НИКИЭТ», г. Москва, 2016),

Научно-технических конференциях «Теплофизика реакторов нового поколения»

(АО «ГНЦ РФ – ФЭИ», г. Обнинск, 2015, 2016, 2018, 2022).

Публикации

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 7 печатных

изданиях: 4 публикации в журналах, входящих в перечень ВАК, 3 – в других

изданиях.

Личный вклад

Автор диссертационной работы в качестве ответственного исполнителя

занимался: поиском и отбором научно-технической информации; разработкой
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методики проведения исследований и программы экспериментов. Участвовал в

проведении пуско-наладочных и режимных экспериментов на ЭУ. По итогу

последних выполнил обработку и анализ полученных экспериментальных данных,

на основе которых сделаны выводы, изложенные в диссертации. Постановка целей

и задач исследования осуществлялась совместно с научным руководителем.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка

использованных источников из 94 наименований. Работа представлена на

160 страницах и содержит 54 иллюстрации, 17 таблиц.

Благодарности

Автор выражает глубокую признательность своему научному руководителю

доктору технических наук А.В. Морозову за постоянное внимание к работе,

ценные методические и практические указания по улучшению ее направленности

и содержания, за постоянный интерес к проблемам, решаемым в диссертации и

ценные, полезные советы в процессе подготовки и выполнения программы

исследований.

Особую благодарность автор выражает коллективу специалистов Отделения

ядерной энергетики АО «ГНЦ РФ – ФЭИ» за большую помощь, оказанную ими на

различных этапах подготовки диссертационной работы.
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Глава 1. Современное состояние пассивных систем охлаждения реакторов в

проектах зарубежных и отечественных АЭС

1.1 Пассивные системы охлаждения активной зоны зарубежных реакторов

Применение пассивных систем безопасности в зарубежных проектах АЭС

началось ещё в семидесятых годах прошлого века. В основном они применялись

для преодоления начальных переходных процессов аварии до запуска в работу

активных систем безопасности [3]. Но после событий, произошедших в 1979 г. на

АЭС «Три Майл Айленд», принципы обеспечения безопасности на существующих

атомных электростанциях были пересмотрены. Данная авария послужила

стимулом как для повышения безопасности АЭС в целом, так и развития пассивных

систем безопасности в частности [4].

Первыми зарубежными проектами, в которых были применены системы

безопасности, работающие на пассивных принципах, стали проекты реактора с

водой под давлением AP-600 (компании «Westinghouse») и кипящего реактора

SBWR (компании «General Electric») средней электрической мощности ~ 600 МВт

[5]. Оба этих проекта в итоге не были реализованы.

Компания «General Electric» приостановила работу над своим проектом

средней мощности и направила ресурсы на разработку реакторов большой

мощности ESBWR и ABWR. Четыре энергоблока с реактором ABWR (с активными

системами безопасности) были сооружены в Японии [6]. Реактор ESBWR, в

котором широко применяются пассивные системы безопасности, в настоящий

момент находится на стадии проектирования.

Проект AP-600 был признан экономически неэффективным, поэтому на его

основе компания «Westinghouse» создала проект реактора большей мощности –

AP-1000 [6].
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1.1.1 Реактор AP-1000 (США)

Реактор AP-1000 относится к реакторам типа PWR (Pressurized Water Reactor)

поколения III+. Основные технические характеристики данного реактора

представлены в таблице 1.1 [7, 8].

Таблица 1.1 –Технические характеристики РУ AP-1000

Характеристика Величина

Тепловая мощность, МВт 3400

Электрическая мощность, нетто МВт 1110

Температура теплоносителя на входе / выходе из

активной зоны, °С
279,4/324

Температура пара, °C 272,8

Номинальное давление в первом контуре, МПа 15,5

Номинальное давление пара, МПа 5,76

Количество ТВС, шт 157

Срок эксплуатации, лет 60

Кампания реактора, месяцев 18

Длительность автономного функционирования ПСБ, ч 72

В случае аварии, при которой происходит полное обесточивание

энергоблока, охлаждение активной зоны осуществляется благодаря пассивным

системам безопасности, рассчитанным на отведение остаточного тепловыделения

до 72 ч [9]. На рисунке 1.1 показаны пассивные системы безопасности,

применяемые в проекте AP-1000.

В проекте AP-1000 основной системой расхолаживающей реактор во время

аварии с разрывом ГЦТ является система пассивного залива активной зоны

(СПЗАЗ). Система включает в свой состав три подсистемы, которые включаются в

работу последовательно, по мере расхолаживания активной зоны.

Первая подсистема представляет собой баки аварийной подпитки активной

зоны 7 (рисунок 1.1). Каждый бак 7 соединен с холодной веткой первого контура.

Раствор борной кислоты высокой концентрации подается непосредственно в

корпус реактора 3. Подсистема может запускаться в работу при любом давлении в

первом контуре, так как работа основана на разности плотностей горячего

теплоносителя (в контуре) и холодного раствора (в баках) [10].
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1 – активная зона; 2 – гидроемкости; 3 – реактор; 4 – теплообменник пассивной

системы отвода тепла; 5 – бассейн перегрузки топлива и хранения подпиточной

воды; 6 – стальная защитная оболочка; 7 – баки аварийной подпитки;

8 – парогенератор; 9 – компенсатор давления; 10 – клапаны системы

автоматического сброса давления; 11 – перегородка, направляющая воздушный

поток; 12 – приток атмосферного воздуха; 13 – испаряющаяся водяная пленка;

14 – водяной бак; 15 – вентиляционный проем для отводимого воздуха

Рисунок 1.1 – Пассивные системы безопасности реактора AP-1000

При падении давления ниже 5 МПа в работу включается вторая подсистема,

представленная двумя сферическими гидроемкостями 2, подключенными к

корпусу реактора через те же патрубки, что и первая подсистема. Гидроемкости

на 15 % заполнены азотной подушкой под давлением ~ 5 МПа. Для исключения

протечек на линии истечения предусмотрены обратные клапаны.
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Данная подсистема способна обеспечить пассивный залив активной зоны на

первых этапах тяжелой аварии с гильотинным разрывом «горячей» ветки ГЦТ

диаметром 790 мм (наибольший диаметр из всех трубопроводов первого контура

AP-1000) и кратковременной потерей теплоносителя [9].

Третья подсистема выполнена в виде большого (объемом свыше 2000 м³)

бассейна для перегрузки топлива и хранения подпиточной воды (БП) 5,

расположенного внутри стальной защитной оболочки 6 (рисунок 1.1) выше

активной зоны. Давление в БП 5 соответствует давлению в защитной оболочке,

поэтому подача воды в активную зону организована за счет гидростатического

напора. Сброс давления первого контура реактора выполняется через специальные

пассивные клапаны 10 в бассейн перегрузки топлива 5. Запуск в работу третьей

подсистемы происходит по уставке снижения давления до ~ 0,2 МПа, при этом

срабатывают защитные клапаны, и вода из БП 5 начинает поступать в активную

зону [10].

Второй функцией, которую выполняет бассейн перегрузки топлива, является

пассивный отвод тепла от первого контура. Для этого формируется

альтернативный контур, обеспечивающий охлаждение теплоносителя. В этом

«аварийном» контуре теплоотвод осуществляется в обход парогенераторов, через

специальный теплообменник 4 (ТО), погруженный в БП. В таком случае вода в

бассейне 5 через некоторое время закипает. Образующийся пар конденсируется на

внутренней поверхности металлической защитной оболочки 6 и стекает со стен в

виде конденсата, который, в конечном итоге, возвращается в бассейн перегрузки

по специальным каналам.

В результате формируются пассивная рециркуляция в контурах аварийного

охлаждения СПЗАЗ, а также круговорот воды в разных агрегатных состояниях

внутри защитной оболочки, возвращающий её в систему охлаждения.

Стальная внутренняя оболочка контейнмента 6, толщиной около 4,5 см,

служит эффективной поверхностью теплообмена. В пространство между внешней

железобетонной и внутренней металлической оболочками открыт доступ воздуха

(рисунок 1.1). Поступающий воздух омывает внутреннюю оболочку и выходит
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через трубу 15, размещенную на вершине внешней бетонной оболочки.

Отводящую трубу окружает специальный кольцевой резервуар 14, содержащий

около 3000 т воды. При сильном разогреве пространства внутри гермообъема вода

из резервуара 14 стекает по внешней стороне стальной оболочки, интенсифицируя

ее расхолаживание и, соответственно, конденсацию пара внутри

контейнмента [10].

В процессе аварии, из-за разрыва ГЦТ и функционирования ПСБ в нижней

части защитной оболочки скапливаются вытекший теплоноситель и образующийся

конденсат, которые по специальным каналам поступают в шахту реактора для

охлаждения корпуса последнего. За счет этого действует система удержания

расплавленной активной зоны в корпусе реактора, заменяющая ловушку расплава,

применяемую в ряде других современных реакторов.

Длительность работы пассивных систем безопасности проекта AP-1000

ограничена запасом воды в кольцевом резервуаре 14 (рисунок 1.1). При истечении

всей жидкости на металлическую защитную оболочку, охлаждение последней


[…]


падающей капле.

Скорость падения капли 𝑢 определяется из уравнения движения:

капли капли c ,
τ

du
m m g F

d
= − (5.21)

где
cF – сила сопротивления среды,

каплиm – масса капли.

Выражение для силы сопротивления среды имеет следующий вид:

2
2 2

c капли каплиπ ρ ,
2

f

u
F C r Au= = (5.22)

Комплекс А в формуле (5.22) можно определить из следующих рассуждений.

Согласно закону сопротивления Ньютона для шара при равномерном движении

получим:

141

2 2

капли
капли

π
ρ ,

2 4
f s

u d
m g C= 

где ρs
– плотность пара,

fC – коэффициент лобового сопротивления среды.

Выразим массу капли через плотность
каплиρ и её объем

3

каплиπ

6

d
:

3 2 2

капли капли
капли

π π
ρ ρ ,

6 2 4
f s

d u d
g C=  (5.23)

Подставив (5.23) в (5.21), получим:

капли капли

3 ρ
.

4 ρ

f sC
A

d
= (5.24)

Перепишем выражение (5.21) следующим образом:

2.
τ

du
g Au

d
= − (5.25)

При граничном условии
0u u= при 0x = скорость капли на расстоянии Н от

плоскости выхода струи из отверстия может быть определена по формуле:

( )2 2

0

1
.A H

Hu Au g e g
A

−   = −  +
 

(5.26)

Время прохождения каплей расстояния H от момента образования капли до

дна гидроемкости можно рассчитать по формуле:

( ) ( )
( ) ( )

0

п.к.

0

1
τ ln .

2

H

H

g u A g u A

Ag g u A g u A

+  −
=

−  +
(5.27)

Во время движения капли
fC изменяется. Согласно экспериментальным

данным [60, 62] при отсутствии влиянии сжимаемости среды коэффициент

лобового сопротивления есть функция только числа Рейнольдса.

Значения
0fC для области чисел Re от 60 до 1000 при движении в паре в

первом приближении определяются из соотношения для твёрдых сфер:

0 ,
Re

f

b
C a= + (5.28)

где слагаемое a=0,44; коэффициент b=63,5.
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Для скорости истечения 0,306 м/с и диаметра капли 2 мм число Рейнольдса

будет равно 71,1. Подставляя полученное значение Re в формулу (5.28), получим

0fC =1,33.

Коэффициент сопротивления среды при обтекании сферы парогазовой смесью

можно определить, согласно работе [67], с помощью следующего соотношения:

0 ,f fC C =  (5.29)

где

1

г

п.гр. п.с.

ε
1 0,6 0,4

ε ε


−

 
= −  −  − 

– доля газа в парогазовой смеси;
гε –

концентрация неконденсирующихся газов в парогазовой среде,
п.с.ε – концентрация

пара в основной массе парогазовой среды,
п.гр.ε – концентрация пара на границе

раздела фаз.

Определим значения
гε ,

п.гр.ε и
п.с.ε для условий задачи, указанных в

пункте 5.2.1.

При давлении в реакторе Ps=0,28 МПа парциальные давления для азота,

водорода и пара составляют:
азотP =0,021 МПа;

водородP =0,043 МПа;

парP =0,215 МПа.

Концентрация неконденсирующихся газов в парогазовой среде будет равна

азот водород

г

азот водород пар

ε 0,229
P P

P P P

+
= =

+ +
. Концентрация пара в основной массе парогазовой

среды –
пар

п.с.

азот водород пар

ε 0,768
P

P P P
= =

+ +
.

Концентрацию пара на границе раздела фаз примем равной нулю (
п.гр.ε =0),

так как влияние неконденсирующихся газов на
fC максимально. Подставляя

полученные значения в формулу (5.29), получим коэффициент лобового

сопротивления парогазовой смеси
fC =2,48.

Далее по формуле (5.26) определим скорость капель на расстоянии
KH =8,3 м

от плоскости входного сечения. После подстановки комплекса A=1,45,

рассчитанного по формуле (5.24), получим
Hu =2,6 м/с.
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Время падения капли, рассчитанное по формуле (5.27) составило
п.к.τ =3,35 с.

Средняя скорость на пути
KH будет равна K

ср

п.к.

2,48
τ

H
u = = м/с.

Эффективный коэффициент теплоотдачи и безразмерная среднемассовая

температура диспергированной струи могут быть рассчитаны по формулам (4.7) и

(4.8), представленным в главе 4, с аналогичными допущениями. А именно, полагая,

что время падения капли не превышает 3,35 секунды, и парогазовая смесь

поступает в объём ГЕ-2 с постоянным расходом. То есть за время падения капли

температура среды и эффективный коэффициент теплоотдачи остаются

постоянными.

При скорости истечения 0,306 м/с эквивалентный диаметр капель принят

равным диаметру отверстия истечения струи.

Подставив в (4.8) значения числа Пекле Pe=4037, концентрации пара в смеси

п.с.ε 0,768= , высоту падения капли
KH =8,3 м и диаметры капли и струи, получим

≈1. Это означает, что капли прогреваются до температуры смеси.

Таким образом, при падении внутри гидроемкости капля прогревается до

температуры насыщения. Следовательно, запас воды в количестве
жM =1155 кг,

определённый в предыдущем разделе достаточен для конденсации пара из

парогазовой смеси, сдуваемой в течение 48 ч в гидроемкость ГЕ-2.

5.2.4 Общий запас жидкости для конденсации пара, поступающего с

парогазовой смесью в гидроемкости ГЕ-2

Определим общий запас жидкости, необходимый для конденсации пара,

поступающего с парогазовой смесью в гидроемкости ГЕ-2 за 48 ч после запуска

рассматриваемой системы.

Если в расчете принять коэффициент запаса равный 15%, то общая масса

воды составит:
ж8 1,15 8 1155 1,15 10626M M =   =   = кг.

В пересчёте на одну гидроемкость ГЕ-2 получим, что для осуществления

сдувки ПГС из парогенератора необходим запас воды 1328,25 кг.
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Указанное количество воды, как и сконденсированный ею пар, после

прохождения через функционирующие гидроемкости второй ступени будет

поступать в корпус реактора, обеспечивая охлаждение тепловыделяющих сборок.

Выводы по главе 5

В рамках главы 5 была проведена расчетная оценка эффективности

рассматриваемых систем удаления неконденсирующихся газов из парогенератора

ВВЭР, работающего в конденсационном режиме.

Анализ экспериментальных результатов и данных, полученных в ходе

расчетной оценки теплообменников-конденсаторов устройства удаления

неконденсирующихся газов, показал, что:

– применение ТК УУГ обеспечивает конденсацию парогазовой смеси,

поступающей из «холодного» коллектора парогенератора с заданным расходом,

соответствующим последней ступени расходной характеристики гидроемкостей

системы ГЕ-2 в течение двух суток после их опустошения;

– использование оребренных труб в ТК УУГ в сравнении с гладкими

повышает конденсационную мощность теплообменников-конденсаторов, и,

следовательно, расход парогазовой смеси, но при этом сокращает длительность

работы всей системы УУГ. Однако в условиях работы данной системы применение

оребрения является избыточной мерой. Таким образом, для обеспечения заданной

длительности работы системы УУГ необходима:

– установка дроссельной шайбы в трубопроводе, соединяющем

парогенератор и теплообменники-конденсаторы УУГ;

– организация сдувки ПГС из нижних коллекторов ТК в МОП, что, в свою

очередь, потребует установку дополнительной фильтрационной секции в

пассивной системе фильтрации.

В результате проведенной расчетной оценки системы для осуществления

сдувки парогазовой смеси из парогенераторов ВВЭР при впрыске недогретой

жидкости в объем гидроемкостей ГЕ-2 были определены:
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– параметры диспергированных струй, на поверхности которых происходит

конденсация пара в присутствии неконденсирующихся газов;

– суммарный запас теплоносителя в дополнительных емкостях достаточный

для длительной (до 48 ч) работы системы.

Применение рассмотренных систем позволит до 72 ч продлить длительность

функционирования парогенератора ВВЭР в конденсационном режиме.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведена комплексная экспериментальная и расчетная работа по

исследованию процессов теплообмена при конденсации пара в присутствии

неконденсирующихся газов на струях свободно падающей жидкости и внутри пучка

вертикальных оребренных труб в обоснование работоспособности технических

решений по отводу парогазовой смеси из трубного пучка парогенератора с целью

продления времени функционирования пассивных систем безопасности в

перспективных реакторах ВВЭР.

Заявленная цель диссертационной работы была достигнута, при этом были

решены все поставленные задачи:

1. Разработаны методики проведения экспериментов на установке с рабочими

участками «Устройство удаления газов» и «Конденсация на струях» для

исследования процессов теплообмена при конденсации пара в присутствии

неконденсирующихся газов.

2. В соответствии с разработанной программой проведены

экспериментальные исследования и обработаны полученные результаты.

3. Экспериментально выявлены и изучены закономерности процесса

конденсации пара внутри оребренных теплообменных труб и на струях свободно

падающей жидкости в присутствии неконденсирующихся газов.

Опыты на рабочем участке УУГ позволили исследовать влияние оребрения и

состава неконденсирующихся газов в смеси на конденсационную мощность модели

теплообменника-конденсатора. Установлено, что применение теплообменников-

конденсаторов устройства удаления газов обеспечивает конденсацию парогазовой

смеси, поступающей из «холодного» коллектора парогенератора с заданным

расходом, соответствующим последней ступени расходной характеристики

гидроемкостей системы пассивного залива активной зоны в течение 48 ч с момента

их опустошения. Определено, что использование оребрения в теплообменниках-

конденсаторах приводит к повышению их конденсационной мощности, но сокращает

длительность функционирования всей системы УУГ. Выяснено, что в условиях
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работы данной системы применение оребренных теплообменных труб является

избыточной мерой.

В ходе опытов на экспериментальной установке с рабочим участком

«Конденсация на струях» получены данные о влиянии различных параметров

парогазовой смеси и подаваемой струи жидкости на процесс контактной конденсации

пара. В качестве исследуемых сред в имитатор гидроемкости подавались: «чистый»

пар, паро-азотная и паро-гелиевая смеси. Установлено следующее: гелий, как

«легкий» газ по сравнению водяным паром оказывает большее влияние, чем азот –

«тяжелый» газ – на интенсивность конденсации пара из парогазовой смеси на

свободно падающей струе недогретой жидкости. Получены полуэмпирические

зависимости для расчета:

– безразмерных комплексов ∆Gs0/Gw и
э э0  от эквивалентной

концентрации газов;

– температуры прогрева диспергированной струи от безразмерной высоты

пролета капли.

4. На основе экспериментальных данных проведена расчетная оценка

применимости теплообменников-конденсаторов устройства удаления

неконденсирующихся газов для поддержания работы парогенераторов ВВЭР в

конденсационном режиме. Определено, что система теплообменников-конденсаторов

УУГ способна поддерживать конденсацию парогазовой смеси, поступающей из

«холодного» коллектора парогенератора, с расходом достаточным для обеспечения

эффективной работы СПОТ. Для этого необходимо следующее:

– установка дроссельной шайбы в трубопроводе, соединяющем парогенератор

и теплообменник-конденсатор;

– реализация сдувки смеси неконденсирующихся газов из нижнего коллектора

теплообменника-конденсатора;

– для очистки среды, сбрасываемой в межоболочечное пространство в

результате сдувки из теплообменника-конденсатора, требуется установка

дополнительной фильтрационной секции в системе фильтрации.
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5. На основании экспериментальных данных проведена расчетная оценка

системы сдувки парогазовой смеси из парогенераторов ВВЭР при впрыске

недогретой жидкости в объем гидроемкостей ГЕ-2, в ходе которой определены:

– параметры свободно падающих струй, на поверхности которых

осуществляется контактная конденсации пара в присутствии неконденсирующихся

газов;

– суммарный запас теплоносителя в дополнительных емкостях достаточный

для длительной (до 48 ч) работы системы.

Осуществление сдувки парогазовой смеси из парогенераторов ВВЭР за счет

впрыска недогретой жидкости в объем гидроемкостей ГЕ-2 или установки

теплообменников-конденсаторов устройства удаления газов (при внесении в его

конструкцию дополнительных изменений, выявленных в ходе диссертационной

работы) позволит до 72 ч продлить длительность функционирования парогенератора

ВВЭР в конденсационном режиме.

При исчерпании подпитки теплоносителем от системы СПЗАЗ, через 24 ч после

начала аварии и при учете наличия естественной циркуляции в контуре парогенератор

– СПОТ, произойдет переход на «паровой» режим охлаждения активной зоны, что в

значительной мере приведет к снижению эффективности отвода остаточного

тепловыделения от реактора. Поэтому автор считает целесообразным использование

исследованных в диссертационной работе систем совместно с оптимизированной, по

сравнению с применённой в современных проектах ВВЭР, системой пассивного

залива активной зоны.
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