## Отзыв

на автореферат диссертации Сахипгареева Азамата Радиковича
«Экспериментальное обоснование технологии удаления неконденсирующихся
газов для обеспечения работоспособности парогенератора ВВЭР в
конденсационном режиме», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 2.4.9 – «Ядерные энергетические
установки, топливный цикл, радиационная безопасность»

Повышение безопасности энергоблоков АЭС является важнейшим фактором развития ядерной энергетики. Актуальность темы, изложенной в автореферате А.Р. Сахипгареева, определяется необходимостью поддержания конденсационной мощности парогенератора в течение более длительного времени, чем предусмотрено в настоящий момент в проекте АЭС с РУ ВВЭР-1200 в случае возникновения аварии с разрывом первого контура и полным обесточиванием, когда безопасность станции обеспечивается только пассивными системами. Реализация данного требования будет способствовать повышению безопасности проектов АЭС с ВВЭР.

Цель диссертационной работы заключается в проведении экспериментального и расчетного исследования теплообмена при конденсации пара в присутствии неконденсирующихся газов внутри пучка вертикальных оребренных труб и на струях свободно падающей жидкости.

Исследование направлено на обоснование предложенных проектантом функций перспективных систем удаления неконденсирующихся газов из парогенератора ВВЭР с использованием теплообменников смешивающего и поверхностного типов.

В ходе выполненного соискателем исследования впервые получены экспериментальные данные о влиянии различных параметров парогазовой смеси, струи жидкости и конфигурации теплообменного оборудования на эффективность функционирования рассмотренных в работе систем удаления неконденсирующихся газов из парогенератора, работающего в конденсационном

режиме, для условий, имеющих место через 24 часа после начала аварии с разрывом первого контура и полным обесточиванием АЭС с ВВЭР-1200. Также соискателем были получены обобщающие зависимости для расчетной оценки параметров процесса конденсации пара из парогазовой смеси внутри теплообменников смешивающего и поверхностного типов, применительно к рассмотренным в работе условиям.

Диссертация А.Р. Сахипгареева выполнена на высоком уровне. Заявленная цель работы достигнута и были решены все поставленные задачи. Определено, что организация отвода неконденсирующихся газов из парогенераторов ВВЭР за счет впрыска недогретой жидкости в гидроемкости системы пассивного залива активной зоны или установки теплообменника-конденсатора устройства удаления газов позволит до 72 ч продлить длительность функционирования парогенератора ВВЭР в конденсационном режиме.

В то же время по материалам автореферата имеются несколько замечаний: в тексте не дано определение конденсационной мощности парогенератора.

в автореферате не приведены оценки погрешностей экспериментальных измерений.

з текста автореферата неясно, оценивалась ли температура воздуха в межбололочном пространстве, где предлагается устанавливать теплообменник-конденсатор устройства удаления газов, т.к. температура воздуха в межбололочесном пространстве и его расход влияют на интенсивность отвода неконденсирующихся газов и их давление.

Однако, несмотря на указанные замечания, можно констатировать, что А.Р. Сахипгареевым выполнена важная научная работа, получен целый ряд интересных и полезных результатов, имеющих практическую ценность. Кроме того, они могут быть рекомендованы для включения в программы учебных курсов по дисциплинам «Атомные электростанции», «Пассивные системы безопасности АЭС» и «Парогенераторы и теплообменники АЭС».

Основные результаты работ, включенные в диссертацию, опубликованы в четырех статьях в научно-технических журналах, включенных в перечень ВАК,

и представлялись соискателем на отраслевых и международных научно-технических конференциях. Личный вклад соискателя конкретизирован по тексту автореферата. Форма и содержание работы отвечают требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа «Экспериментальное обоснование технологии удаления неконденсирующихся газов для обеспечения работоспособности парогенератора ВВЭР в конденсационном режиме» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в действующей редакции), а автор диссертации – Сахипгареев Азамат Радикович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.9 – «Ядерные энергетические установки, топливный цикл, радиационная безопасность».

Даю согласие на обработку персональных данных, включения их в аттестационное дело Сахипгареева А.Р., а также на размещение отзыва на сайте АО «ГНЦ РФ – ФЭИ».

К.т.н., доцент ОЯФиТ
ИАТЭ НИЯУ МИФИ

Слободчук Виктор Иванович

«14» 02 2025 г.

ИАТЭ НИЯУ МИФИ Отделение ядерной физики и технологий (О)

Калужская область, городской округ «Город Обнинск»,

г. Обнинск, тер. Студгородок, д. 1

Эл. почта: VISlobodchuk@mephi.ru

Телефон: +7 910 546 0427

Подпись Слободчука Виктора Ивановича удостоверяю: